________________________________________________________

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 29/06/2023

Aos vinte e nove  dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, com início às 08h30min,
em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 06ª Reunião Ordinária da 2ª mesa Diretora, do 6º
Conselho de Administração do IPRESB, devidamente organizado na baliza dos
protocolos de segurança, de acordo com o parecer estabelecido pelo Ministério da Saúde
por meio de portarias e normativas para o combate e medidas de enfrentamento no
período de Pandemia da COVID-19, Lei 13.979/2020, sob a presidência de Raimundo
Nonato de Carvalho Júnior, com a presença dos Conselheiros: Lilian Danyi Marques
Rampaso, Marcelo Soares de Oliveira, Renato Ramos Akiyama (via google-meet),
Roberto da Silva Oliveira (via google-meet) e Sara Costa Marques. Havendo número
legal, o senhor Presidente declarou aberta a presente sessão e passa a deliberar sobre a
seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais.

O Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

O Presidente informou aos membros que o Certificado de Regularidade
Previdenciária (CRP), foi renovado na data de 03 de junho de 2023, com vigência até a
data de 30 de novembro do mês corrente. As informações já estão disponíveis no site
cadprev.previdencia.gov.br.

O Presidente informou que o calendário das reuniões previstas para o segundo
semestre foi publicado na edição 1.611 do Jornal Oficial de Barueri (JOB) na data de 24
de junho de 2023.

  A Gestão de Benefícios do IPRESB encaminhou ao Conselho, atualização a
respeito do processo de recadastramento em andamento. Na data de hoje temos um
número equivalente a 8.142 servidores(as) ativos(as) recadastrados, o que equivale a
74,64% do total a ser alcançado. No relatório anterior, haviam sidos recadastrados(as)
6.431 servidores(as), o que equivalia naquele momento ao percentual de 58,95% do total
da massa.

Peça do processo/documento PMB 107118/2023, materializada por: C.B.S.R em 29/06/2023 10:56 CPF: 309.xxx.xxx-55

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
07

11
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

JH
W

A
O

S
4P

.
P

ág
. 1

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Peça do processo/documento PMB 107118/2023, materializada por: C.B.S.R em 29/06/2023 10:56 CPF: 309.xxx.xxx-55

Página: 2

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 02 – Homologação de Processos Previdenciários

O Conselho realiza a homologação dos seguintes processos previdenciários.
A Conselheira Lilian, pelos motivos expostos na ordem 06 da 2ª R.O. de 27 de

abril de 2023, aprova com ressalvas, em especial no tocante ao cálculo utilizado nos
processos PA-193/2023 e PA-208/2023.

Os demais Conselheiros e Conselheira, aprovam todos os processos analisados.

Processo Data da
Concessão Servidor Benefício

PA-25/2023 03/05/2023 ADILSON DE SOUZA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-52/2023 03/05/2023 JACQUELINE SILVA ROCHA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-99/2023 03/05/2023 JAIR PINTO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-110/2023 25/05/2023 KATIA CILENE DE SOUZA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-130/2023 17/05/2023 ROSANGELA GUILHERMINO RODRIGUES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-133/2023 11/05/2023 ELAINE CRISTINA DE LIMA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ

PA-141/2023 03/05/2023 SILMARA ELAINE SANTOS DOMINGUES DE
OLIVEIRA

AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-164/2023 03/05/2023 MARIA HELENA CRUZ DE CARVALHO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-170/2023 08/05/2023 TULZA CARDOSO DE MORAES APOSENTADORIA POR IDADE
PA-187/2023 16/05/2023 MARIA APARECIDA LEITE VALERIO MISSE ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-191/2023 03/05/2023 PAULA PINHO DIAS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-193/2023 10/05/2023 MARIA NEUSA ALVES DE SOUZA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-198/2023 11/05/2023 ALEX LIMA CARLOS APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PA-201/2023 08/05/2023 VLADIMIR CELESTINO DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-202/2023 15/05/2023 GILDA NASCIMENTO SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-208/2023 15/05/2023 MARILDA BUENO DA SILVA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-209/2023 25/05/2023 MIRIAM MIRANDA DOS SANTOS FRIAS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-213/2023 15/05/2023 ELIANA MARIA DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-229/2023 15/05/2023 JOVINO ANTONIO BARBOSA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-231/2023 10/05/2023 LEDA LUCIO DOS SANTOS GERONIMO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-233/2023 11/05/2023 TANIA MARIA RIBEIRO JASKULSKI APOSENTADORIA POR IDADE
PA-243/2023 03/05/2023 MARCOS TARCISIO BERTOLI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-249/2023 03/05/2023 PAULO PAES BARRETO MONTEIRO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-252/2023 03/05/2023 SIMONE MITIKO DE MORAIS SILVA LOPES ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-255/2023 03/05/2023 GABRIEL OLIVEIRA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-256/2023 03/05/2023 MARCIA HELENA MELLO DE JESUS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-259/2023 03/05/2023 ANGELA CRISTINA DONDA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-263/2023 03/05/2023 FERNANDA CRISTINA DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-266/2023 03/05/2023 MARIA IVONE GOMES DE OLIVEIRA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-271/2023 16/05/2023 BARBARA MARIA DE JESUS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-281/2023 05/05/2023 MAURICIO TUNDISI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-284/2023 16/05/2023 MARLENE EULALIA DOS SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-291/2023 27/04/2023 LUIZ VICENTE SOUZA MARTINO ABONO DE PERMANÊNCIA - JUDICIAL

PA-291/2023 15/05/2023 LUIZ VICENTE SOUZA MARTINO APOSENTADORIA ESPECIAL AGENTES NOCIVOS -
JUDICIAL

PA-300/2023 16/05/2023 VERA LUCIA DOS SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-313/2023 25/05/2023 CORINA MARIA ELER E SOUZA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-331/2023 25/05/2023 ELIANA DA SILVA ARROYO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-342/2023 17/05/2023 JOAO MARCOS GALVAO FERRO APOSENTADORIA ESPECIAL AGENTES NOCIVOS
PA-344/2023 25/05/2023 VILMA APARECIDA CUNHA DE SENA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-350/2023 25/05/2023 ADRIANA MACEDO MATOS DE MELO ABONO DE PERMANÊNCIA

Peça do processo/documento PMB 107118/2023, materializada por: C.B.S.R em 29/06/2023 10:56 CPF: 309.xxx.xxx-55

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
07

11
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

JH
W

A
O

S
4P

.
P

ág
. 2

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Peça do processo/documento PMB 107118/2023, materializada por: C.B.S.R em 29/06/2023 10:56 CPF: 309.xxx.xxx-55

Página: 3

________________________________________________________

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, às 10h (Dez horas), com a
anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão. Eu, Renato Ramos
Akiyama, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente ata, a qual segue uma via
para publicação no site.

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Presidente

Lilian Danyi Marques Rampaso
Vice-Presidente

Renato Ramos Akiyama
Secretário

Marcelo Soares de Oliveira
Conselheiro

Roberto da Silva Oliveira
Conselheiro

Sara Costa Marques
Conselheira

Peça do processo/documento PMB 107118/2023, materializada por: C.B.S.R em 29/06/2023 10:56 CPF: 309.xxx.xxx-55

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
07

11
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

JH
W

A
O

S
4P

.
P

ág
. 3

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Peça do processo/documento PMB 107118/2023, materializada por: C.B.S.R em 29/06/2023 10:56 CPF: 309.xxx.xxx-55

Página: 4

Assinaturas do documento

"ATA_06ª_R.O"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: JHWAOS4P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO SOARES DE OLIVEIRA (CPF: 325.XXX.738-XX) em 29/06/2023 às 10:22:30 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:50:47 e válido até 09/06/2122 - 11:50:47.

(Assinatura do sistema)

RENATO RAMOS AKIYAMA (CPF: 213.XXX.108-XX) em 29/06/2023 às 10:16:04 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:31:52 e válido até 09/06/2122 - 12:31:52.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 103.XXX.938-XX) em 29/06/2023 às 10:08:12 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do sistema)

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: 222.XXX.208-XX) em 29/06/2023 às 09:54:16 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: 177.XXX.328-XX) em 29/06/2023 às 09:50:56 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: 133.XXX.168-XX) em 29/06/2023 às 09:46:20 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 107118/2023 e
o código JHWAOS4P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-107118-2023-1-107118-JHWAOS4P